
diário oficial Nº 34.980   39Terça-feira, 24 DE MAIO DE 2022

CONSIDERANDO Eleição da Comissão de GDI da FSCMP- ano 2022, confor-
me Regimento Eleitoral 01/2022., publicado no site http://www.santacasa.
pa.gov.br e nos quadros de avisos interno.
RESOLVE: NOMEAR a Comissão de Gratificação de Desempenho Institu-
cional, de acordo com Relação Dos Servidores Eleitos e Representantes 
Indicados Pela Fundação Santa Casa De Misericórdia Do Pará, Com A Se-
guinte Composição:
 

NOME REPRESENTAÇÃO
ROBERTO ALLEN DA SILVA FRANCO NÍVEL SUPERIOR- TITULAR
MARIA DO SOCORRO LIMA RIBEIRO NÍVEL MÉDIO- TITULAR

ISAÍAS LOPES NÍVEL MÉDIO- TITULAR
FLÁVIO HENRIQUE DOS SANTOS COSTA NÍVEL ELEMENTAR- TITULAR

JESUS DE NAZARÉ MELO COUTINHO NÍVEL ELEMENTAR- TITULAR
ANA MARIA MIRANDA BRITO NÍVEL ELEMENTAR- SUPLENTE

ANTÔNIO AUGUSTO CORRÊA LEAL NÍVEL ELEMENTAR - SUPLENTE
NILSON MILAS CHUCRE DE SOUSA GESTÃO FSCMP

VITOR DE LIMA FONSECA GESTÃO FSCMP
CARLOS GILBERTO VIEIRA DA SILVA GESTÃO FSCMP

WALCELIR RENDEIRO DA SILVA GESTÃO FSCMP
TÁSSIA CRISTINA NUNES GALVÃO GESTÃO FSCMP

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 18 de maio de 2022
Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 802243
PORTARIA Nº 493/2022 - CPAD/PRES/FSCMP

O Presidente da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar 2022, 
designado pela portaria n.º474/2022 -CPAD/PRES/FSCMP de 13 de maio 
de 2022 publicado no DOE n.º 34.972, de 17 de maio de 2022, expedi-
da pelo Sr. Bruno Mendes Carmona Presidente da Fundação Santa Casa 
de Misericórdia do Pará, para apurar os fatos constantes do processo n.º 
2021/818544, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no § 
1º do art. 205 da Lei nº 5.810/1994.
RESOLVE:
DESIGNAR ROSIANE DA SILVA GONÇALVES, Assistente Administrativo , 
Matrícula nº 57194256/1 para, sob compromisso, desempenhar as funções 
de secretária da referida Comissão.
Belém , 23 de maio de 2022
Carlos Alberto Seabra Gonçalves
Presidente do PAD nº2021/818544

Protocolo: 802957

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 1
Contrato: 035/2022/FSCMP

PAE Nº 2021/790834 - PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 056/2021/FSCMP

Objeto: O presente Termo Aditivo tem por finalidade a substituição de um 
fiscal do Contrato supramencionado, passando a ser fiscal titular o servidor 
VICTOR HUGO FERREIRA PINHEIRO - MAT: 5960407, lotado na Gerên-
cia de Hotelaria- GHOT, como função de Gerente; Telefone: 4009.0338; 
Email: victor.pinheiro@santacasa.pa.gov.br em substituição ao servidor 
PAULO SÉRGIO RAMOS MAIA - MAT: 5955931/1, que não faz mais parte 
do quadro de servidores desta FSCMP, consoante dispõe, respectivamente, 
regulado pela legislação pública de licitações e contratos administrativos, 
notadamente, a Lei Federal nº 8.666/93
Valor: RR$ 9.373.397,18
Data da assinatura: 12/05/2022
CONTRATADA: LAVANDERIA RIO EIRELI - EPP; CNPJ/MF sob o n.º 
04.730.453/0001-24, ENDEREÇO: Rua Mariano nº 05, Bairro Castanheira, 
Belém/PA, CEP: 66.645-415, telefone: (91) 32226-3593 / 99988-0247.
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 802211
Termo Aditivo: 1

Contrato: 066/2021/FSCMP
PAE Nº 2020/436703 - PREGÃO ELETRÔNICO 

Nº 001/2021/FSCMP
Objeto: O Presente Termo Aditivo tem por finalidade a renovação de pra-
zo estabelecido no contrato supramencionado, pelo período compreendi-
do de 21/05/2022 a 20/05/2023, e o reequilíbrio econômico-financeiro 
(reajuste) com base no Índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo 
– IPCA de 10,5436% sobre o saldo remanescente do Contrato supramen-
cionado, consoante dispõe o artigo 57, II e art. 65, II, “d”, ambos da Lei 
Federal n.º 8.666/93, cujo objeto é a PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PRE-
VENÇÃO E COMBATE A INCÊNDIO
Valor: R$ 619.044,12
Data da assinatura: 21/05/2022
Funcional Programática: 10.302.1507.8288 e 10.122.1297.8338; Fontes 
de Recursos: 0101, 0103, 0269 e 0269003264 e seus respectivos supera-
vits; Elemento de Despesa: 339039
CONTRATADA: NORTE PROTEÇÃO LTDA ME, CNPJ/MF sob o nº 
17.946.404/0001-75,

ENDEREÇO: Rodovia Augusto Montenegro, Conj.: Orlando Lobato, Rua Ne-
tuno, Q A nº 113 - Bairro: Parque Verde - CEP.: 66.635-460
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 802891

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA: 053/2022
Data: 23/05/2022
Valor: R$17.220,00
OBJETO: MATERIAL DE CONSUMO - AQUISIÇÃO EMERGENCIAL DE REMO-
VEDOR DE OXIDAÇÃO, 5L – FRASCO/GALÃO e SACO EM PLÁSTICO, C/PICO-
TE, P/5KG, BOBINA C/500; Fundamentação legal: Com base no artigo 24, 
Incisos IV, da Lei Federal nº8.666/93 e Parecer nº 173/2022/AJUR/FSCMP,
Data de Ratificação: 23/05/2022 - PAE nº 2022/521775
Funcional Programática: 10.302.1507.8288; Fontes de Recursos: 0101, 
0103, 0261, 0269, 0269003264, 0269006841, 0269006842, 0269006962, 
0269008053, 0269008054, 0269008067, 0269008100, 0269008101, 
0269008102 e seus respectivos superávits; Elemento de Despesa: 339030
CONTRATADA: B. L. DOS SANTOS S. GOES; CNPJ/MF: 31.857.252/0001-65
ENDEREÇO:TV QUATORZE DE ABRIL nº 2331- altos, Bairro: Guamá, Be-
lém-PA, CEP: 66.063-485;
TELEFONE: (91) 3253-8997/ (91) 3253-5599
CONTRATADA: NOVA MEDICA COMERCIO E SERVICOS DE PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA.
CNPJ/MF: 19.769.575/0001-00
ENDEREÇO: TV WE-12 (CJ SATELITE), nº 1000-GALPÃO A, Bairro: CO-
QUEIRO, BELÉM-PA, CEP: 68.790-000; TELEFONE: (91) 8233-5951
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 802628

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DO TERMO DE DISPENSA Nº 053/2022
Nos termos do art. 26 da Lei 8.666/93
Data: 23/05/2022 - PAE nº 2022/521775
Objeto: MATERIAL DE CONSUMO - AQUISIÇÃO EMERGENCIAL DE REMO-
VEDOR DE OXIDAÇÃO, 5L – FRASCO/GALÃO e SACO EM PLÁSTICO, C/PI-
COTE, P/5KG, BOBINA C/500;
CONTRATADA: B. L. DOS SANTOS S. GOES; CNPJ/MF: 31.857.252/0001-65
CONTRATADA: NOVA MEDICA COMERCIO E SERVICOS DE PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA;
CNPJ/MF: 19.769.575/0001-00
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 802631

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO
Número: 2
Data de Assinatura: 19/05/2022
Justificativa: Inclusão de Fontes de recurso 0349008569, 0349008725, 
0349008751, 0349008950, 0349009280, 0349009308, 0349009366, 
0349009475, 0349009535, 0349009606 e 0349009750, consoante permi-
te o § 8º do artigo 65 da Lei 8.666/93.
Contrato nº 064/2021 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 065/2020/FSCMP;
PAE Nº 2021/518110
CONTRATADA: MEDICAL SUTURE COMERCIO DE MATERIAL HOSPITALAR 
LTDA
Ordenador: Dr. Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 802304

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho da Despesa: 2022NE00849

Valor: R$79.200,00
Data: 13/05/2022
Objeto: COMPRA EMERGENCIAL de MATERIAL DECONSUMO, deCARTUCHO 
DE PULSEIRA HOSPITALAR, BRANCA 25,4 X 279,4MM, C/200
PAE nº 2022/447300 - Dispensa de licitação nº 046/2022/FSCMP
Funcional Programática: 10.302.1507.8288; Fontes de Recursos: 0103; 
Elemento de Despesa: 339030
CONTRATADA: ER TRINDADE, CNPJ/MF: 04.252.742/0001-65
ENDEREÇO: Rua São Francisco, nº 1104, Bairro: Juazeiro, Santa Izabel do 
Pará-PA, CEP: 68.790-000, Telefone:(91) 8841.4784
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 802298
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 086/2022/FSCMP
Ata de Registro de Preços decorrente do Pregão Eletrônico SRP nº 062/2021 - 
FSCMP, Processo nº 2021/952221, homologado, em 10/03/2022.
OBJETO: Pregão, na forma Eletrônica, para SRP, tem por objeto a futura e 
eventual ““AQUISIÇÃO DE MATERIAL TÉCNICO HOSPITALAR – DIVERSOS”, 
para suprir a necessidade desta Fundação, conforme especificações cons-
tantes do Termo de Referência (Anexo I do Edital).


